rint, posse succedere, nulla dubitatio est. — P. P. 10 kal. april. TIBERIANO et DIONE CONSS. 291.

2. *Iudem*, AA. et CC. Rhesæ.

In successione filii, vel filiæ communis, sine liberis et fratribus et sororibus morientis, pater⁴ manuissor, quia ei sit vetus ius servatum, matræ præfertur. — S. 6 id. dec. CC. CONSS. 293.

3. IMP. CONSTANTIUS A. Catulino proconsuli Africæ.

Mates, quæ puberes amiserunt filios, licet impuberibus [eis] tutores⁵ non petierunt, prescriptione [tamén] non petit tutoris ad excludendum eorum successionem minime debere prescribi, certum est. — Dat. 6 kal. August. CONSTANTIO A. 7 et CONSTANTE CONSS. 354.

4. IMPPP. GRATIAN., VALENT. et THEOP. AAA. Eutropio P. P.

Si qua mulier nequam religionem priori viro, ex quo filios, seu filiæ non habet, nuptiarum festinatione⁶ præstiterit, ex jure quidem notissimo infamis⁷ fit, nisi hujusmodi maculan imperiale beneficium ei remittat: sin autem ei filii erunt, seu filiæ, et impetraverit indulgentiam, infamia abolitionem permitit, et ceterarum pœnarum antiquationem, si facultatum omnium, qua fuerunt tempore nuptiarum, mediatem filio, vel filiæ, filiis, seu filiabili donarit, quos habebat ex viro priore susceptos, pure scilicet et omni donationis solemnitate completa, nec recente quidem ususfructu. Quem quidem semissim si duobus filiis, seu filiabus, pluribus donaverit, et sorte fatali unus, vel una, seu alius, vel alia ex istem intestatus, vel intestata obierit: semper ad superstites fratres⁸, vel sorores volumus pertinere. Sin autem universi, vel universi intestati diem obierint, dura⁹ fortuna ad matrem solatia ex integro revertantur: ita scilicet ut hunc semissim, quem filiis, vel filiabus donaverit: intestato diem obentibus, rursus ipsa separatum ab ultimi filii, vel filiis hereditate presumat. — P. P. 18 kal. Januar. GRATIANO 3 et THEODOSIO AA. CONSS. 380.

5. IMPP. THEOD. et VALENT. AA. Senatus urbis Romæ.

Mater, que defuncto filio, filiæ sine liberis, ex testamento, vel ab intestato succedit, si matrimonium secundum post mortem filii, vel filiæ non contraxerit, omnia filii [seu filiæ] morte delata, vel derelicta pleno jure acquirat. Sin vero alterius mariti conjugium elegerit¹⁰, extrinsecus quidem quæsta filio, filiæ, simili firmitate possidat: rerum vero paternarum defuncti solo usufructu humanitatis contemplatione potiatur, proprietatem [et sororibus, et] fratribus transmissura defuncti. — Dat. 7 id. novemb. Ravennæ, THEODOSIO 12 et VALENTINIANO 2 AA. CONSS. 426.

6. *Iudem*, AA. Florentino P. P.

Omnem [matri] sive ab intestato, sive jure substitutionis, si filius imputus moritur, denegandam volūnum successionem¹¹, si ex legitima libertatem tutela suscepit, ad secundas contra sacramentum præstitum adspiravit nuptias, antequam ei tutorem alium fecerit ordinari, eique, quod debetur ex ratione tutela geste, persolverit. — Dat. 7 id. Jul. Constantinopoli, THEODOSIO A. 16 et FESTO CONSS. 459.

7. IMP. JUSTINIANUS A. Mennæ P. P.

Si quis, vel si qua, matre superstite, et fratre vel legitimo, vel sola cognitio jura habente, intestatus, vel intestata decesserit: non excludi a filii successione matrem, sed¹² una cum fratre mortui, vel mortua, si superstes vel filius, vel privignus ipsius sit, ad eam pervenire, ad similitudinem sororum mortui, vel mortua; ita tamen, ut si quidem sola sorores agnate, vel cognate, et mater defuncti, vel defunctæ supersint: pro veterum legum tenore dimidiā quidem mater, alteram vero diuidam [partem] omnes sorores habeant. Sin vero matre superstite et fratre, vel fratribus solis, vel etiam cum sororibus intestatus quis, vel intestata moriatur, in capita distributio eius hereditas: nec liceat matri occasione sororum mortui, vel mortua ampliore partem sibi vendicare, quam rata portio capitum exigit: patruo scilicet mortui, vel mortua: et ejus filio, vel nepote nullum jus ad ejus hereditatem [matre [ejus] herede existente] habentibus: nec ex veteribus legibus, vel constitutionibus patrem matris minui. — § 4. Sin autem defuncta persona non solum matrem, et fratres, et sorores superstites habeat, sed etiam patrem¹³: si quidem sui juris decessit, quia patris persona interveniens matris jura superare videtur: omnibus pio animo providerentes, sancimus fratres quidem, et sorores mortua personæ ad successionem proprietas solos

⁴. L. 2, § 15. D. 2, 5. Inst. h. t.; L. 10, D. de suis et legit. hered.; conser. L. ult. 2, 1, inf. h. t.; — 5. L. 6, inf. cod.; L. 2, supr. si advers. delef.; — 6. L. 1, supr. de secund. nupt. — 7. L. 15, supr. ex quib. causis infam. — 8. L. 22, c. 22. — 9. L. 2, § 3, vers. frater, Inst. h. t.; conser. L. 7, inf. cod.; — 9. Fec. L. 7, in fin. D. si tabula testam nullas extab. — 10. N. 2, c. 5; N. 22, c. 25. — 11. L. 3, supr. h. t.; L. 10, inf. de legit. hered.; N. 22, c. 40; add. L. 6, inf. in quib. caus. pug. tacite cont. — 12. Abrog. L. 4, vers. quem quidem, supr.; § 3, vers. fra-

pro virili¹⁴ portione vocari: patri autem, et matri usumfructum totius successionis pro besse competrere, æqua lance inter¹⁵ patrem et matrem dividendum, reliqua parte ususfructus apud fratres et sorores remanente. Sin vero defuncta persona in sacris patris constituta decesserit: pater quidem usumfructum quem et vivente filio habebat, teneat, donec vivat, incorruptum: mater autem, quia [hunc] usumfructum haberet vivente patre non potest, totum apud patrem constitutum: una cum fratribus defuncte persone ad proprietatem vocetur, scilicet cum sororibus sola in dimidia¹⁶, cum fratribus, vel promiscui generis secundum supra dictam distributionem in virilem portionem: omnibus videlicet, quæ de mulieribus ad secundas nuptias migrantibus sancta sunt, in suo statu durantibus. — Dat. kal. Jun. Constantinop. DN. JUSTINIANO A. P. P. CONSS. 328.

In AUTHENT. de nupt., § Quoniam mater, col. 4, tit. 1, Novell. 22, cap. 47.

Et cum solis fratribus, et cum solis sororibus, et cum permixtis vocantur matres in virilem portionem.

In AUTHENT. ut cum de appellat. cogn., § Sancimus itaque, § Si vero contingit, col. 8, tit. 16, al. 12, Novell. 118, cap. 4.

In testamento quoque non licet liberis parentes excludere, nisi justa causa exhereditationis inferatur, que septenario numero nova constitutione distribuitur: aliquo rescidetur testamentum circa institutiones: nam in ceteris perseverat.

In AUTHENT. de hered. ab intestat., venient. § consequens et § sequenti, col. 9, tit. 1, Novell. 118, cap. 2.

Defuncto sine liberis filio, parentes, si soli sunt, succidunt salva gradus sui prerogativa: si pari gradu sunt, pariter succidunt: paternis quidem dimidia, maternis vero alia dimidia delata, licet sit dispar eorum numerus. Sed si cum parentibus fratres et sorores utrinque defuncti conjuncti supersint: vocantur cum ascenditibus gradu proximi, ita ut viriles portiones stant, exclusa prorsus omni differentiatione sexus et patriæ potestatis, ubi nulla secundarum nuptiarum sit mentio.

TIT. LVII.

AD SENATUSCONSULTUM¹ ORFITIANUM.

1. IMP. ALEXANDER A. Euangelo.

Si intestata mulieri consanguinei exstant, et mater², et filia, ad solam filiam ex senatusconsulto Orfitiano hereditas pertinet. — P. P. 18 kal. februar. Fusco 2 et DEXTO CONSS. 226.

2. IMP. DIOCLET. et MAXIMIAN. AA. et CC. Metrodora.

Non pro numero superstitionis mortis matris tempore: sed succendentium materna scinditur hereditas. Quapropter si mater vestra te, et uno fratre emancipatis: duobus autem aliis in patria positae superstitibus, diem functa est: et hi, qui in potestate patris fuerant, priusquam³ maternam hereditatem sibi quererent, rebus humanis exempti sunt: inter duos tantum viriles non ambigunt factas portiones. — S. 7 kal. April. Sirmi, AA. CONSS.

3. *Iudem*, AA. et CC. Julianæ.

Matri intestata defunctæ secundum Orfitianum senatusconsultum, citra bonorum possessionem filia⁴ pro herede gerendo, succedere non prohibetur. — S. 12 kal. novemb. AA. CONSS.

4. IMPPP. GRATIAN., VALENTINIAN. et THEODOS. AAA. ad Hilarianum P. V.

Quotiens de emancipati filii, filiæ successione tractatur: filius ex his genitis deferatur intacta pro solidō successio; neque ullus [defuncti] defunctæ patri, matrī⁵ concedatur intestate successio hereditas. — Dat. 15 kal. Mart. Mediolani, MEROPÆA 2 et SATURNINO CONSS.

5. IMP. JUSTINIANUS A. Demostheni P. P.

Si qua illustris mulier filium ex iustis nuptiis procreaverit, et alterum spurius habuerit, cui pater⁶ incertus sit: quemadmodum res maternæ ad eos perveniant, sive tantummodo ad liberos justos, sive etiam [ad] spurius, dubitabatur. Sancimus itaque, ut neque ex testamento, neque ab

¹. L. 2, § 2, 15. D. 2, 5. Inst. h. t.; L. 10, D. de suis et legit. hered.; conser. L. ult. 2, 1, inf. h. t.; — 5. L. 6, inf. cod.; L. 2, supr. si advers. delef.; — 6. L. 1, supr. de secund. nupt. — 7. L. 15, supr. ex quib. causis infam. — 8. L. 22, c. 22. — 9. Fec. L. 2, § 3, vers. frater, Inst. h. t.; conser. L. 7, inf. cod.; — 9. Fec. L. 7, in fin. D. si tabula testam nullas extab. — 10. N. 2, c. 5; N. 22, c. 25. — 11. L. 3, supr. h. t.; L. 10, inf. de legit. hered.; N. 22, c. 40; add. L. 6, inf. in quib. caus. pug. tacite cont. — 12. Abrog. L. 4, vers. quem quidem, supr.; § 3, vers. fra-

intestato, neque ex liberalitate inter vivos habita, justis liberis existentibus, aliquid penitus ab illustribus matribus ad spurios perveniat: cum in mulieribus ingenuis, et illibetibus (quibus castitatis observatio praepucium debitum est) nominari spurios, satis injuriosus, salisque acerbum, et nostris temporibus indignum esse judicenus. Et hanc legem ipsi pudicitia, quam semper colendam censemus, merito dedicamus. Sin autem concubina libera conditionis constituta filium, vel filiam ex licita⁷ consuetudine ab homine libero habita procreaverit, eos etiam cum legitimis liberis ad materna venire bona, que jure legitimo in suo patrimonio possidet, nulla dubitatio est. — Dat. 15 kal. octob. Chalced. DECIO V. C. CONSS.

6. *Iudem*, A. Juliano P. P.

Quidam ancilla sua per fideicommissum libertatem reliquit, eo autem, a quo libertas relicta est, moram⁸ in libertate præstanda faciente, periret ancilla; et esse [eum] quidem ingenuum puerum, vel pullum qui post moram nati sunt, omnes veteris juris autores consentiunt: dubitabatur autem inter eos, si matri morienti posset succedere: hujusmodi ita que dubitationem eorum decidentes, ulterius eam procedere non patiuntur: sed sancimus eandem matris progeniem hereditem ab intestato ei posse existere: salvo jure legitimo ex auctoritate senatusconsulti Orfitiani proli servando, et tam matre ex senatusconsulto Tertulliano, quam prole ex Orfitiano senatusconsulto invicem ad suas hereditates venientibus. — Dat. kal. octob. Constantinopol. LAMPADIO et ORESTE VV. CC. CONSS. 350.

TIT. LVIII.

DE LEGITIMIS¹ HEREDIBUS.

1. IMP. ALEXANDER A. Cassio et Hermionæ.

In successione, qua titulo consanguinitatis vel in bonorum possessione, quæ proximitatis nomine competit, tam fratres, quam sorores pari jure esse, licet non [ex] eadem matre suscepti sunt, jus certum est. Nec huic derogatur, quod amitas vestras ab avo vestro dotatas fuisse proponitis. — P. P. non. Maji, MAXIMO 2 et AELIANO CONSS. 224.

2. IMP. GORDIANUS A. Tatianæ, et alii.

Si ejus, qua vos heredes instituti, patri hereditatem non quæsistis, posteque mortuo patre, ac repudiata ejus hereditate, defuncte successio agnivis: ea, que bonorum sunt defunctæ, ab his separari, que patris vestri fuerunt, præses provincia non ignorabit. — P. P. 6 id. April. GORDIANO A. et AVIOLA CONSS. 240.

3. IMP. DECUS A. Asclepiodote.

Consanguinitatis jure, et feminas ad intestatorum successionem admitti posse, explorati juris est. Prinde cum fratri tui intestato mortui ad te consanguinitatis jure hereditatis pertinet: nulla ratione alterius fratri tui filii⁹ ad eandem successionem aspirare desiderant: nam et cessante jure agnitionis in persona omnium, prætorii juris beneficio ad te potius, qua secundum gradum obtinet, hereditas pertinet, quam ad fratri tui filios, qui in tertio gradu constituti sunt. — P. P. non. decemb. DECIO C. et GRATIANO CONSS. 251.

In AUTHENT. de hered. ab intestato venient, § reliquum, col. 9, tit. 1, Novell. 118, cap. 2, et ut fratres fin., § 1, col. 9, tit. 10, al. 7, Novell. 127, cap. 4.

Cessante successione linea descendenti, et ejus que sola sit ascendenti, vocantur primo fratres, fratrisque premortui filii in stirpes. Dico autem de fratre, ejusque fratri filii, qui ex utroque parente contingunt eum, de cuius hereditate nunc agitur: qua personæ venient, et sine defuncta nunc personæ parentibus, et cum proximis gradu ascendiibus. Et quidem prædicti fratri filii, et si tertio gradu sit, præferunt fratribus defuncti, qui ex uno tantum parente cognati sunt. In hac successione omnis differentia sexus, et emancipationis cessat.

In AUTHENT. de hered. ab intestat., § His autem non, et § Illud, col. 9, tit. 1, Novell. 118, cap. 3, et ut fratres fin., § 1, col. 9, tit. 10, al. 7, Novell. 127, cap. 4.

Post fratres autem ex utroque parente, et eorum filios adiunguntur ex uno latere fratres, sorores: cum quibus et filii eorum, si qui-ex

¹. L. 5, D. de concubinis. — 8. L. 2, 2, 5, pr. L. 2, 2, 3, in fin. D. ad SC. Tertull. Tir. LVIII. — 1. Lib. 38, D. 16; N. 118, c. 5. — 2. Conser. N. 84, c. 1, 2, 1. — 3. L. 14, inf. h. t.: abrog. Auth. cessante; inf. cod. — 4. L. 5, supr. ad SC. Orphit. L. 5, D. unde legit. — 5. Abrog. Auth. post fratres, supr. h. t. — 6. Abrog. d. Auth. — 7. Add. L. 12, D. 4, supr. h. t. — 8. L. 7, supr. de jure deliber. — 9. Fec. L. 4, inf. tit. prox. — 10. L. 6, inf. h. t. — 11. L. 5, supr. de jure delib. — 12. Abrog. L. 4, vers. quem quidem, supr.; § 3, vers. fra-

eis jam decesserint. Hi autem fratum filii cum pares sint defuncti fratribus, preferuntur proculdubio ejusdem defuncti patris, et alii similibus: et in his successionibus omnino cessat sexus, et agnationis ratio.

In AUTENT. de hered. ab intestat. venient, § Si vero neque, col. 9, tit. 1, Novell. 118, cap. 3.

Post fratres, fratrumque filios vocantur quicunque gradu sunt proximi: ut pares in gradu pariter admittantur, sublata differentia masculorum, et feminarum. Sola namque cognatio spectatur in stirpibus. Fiel autem divisio in capita, et non in stirpes.

4. IMP. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. Cecilio.

Si aut nullum testamentum nepos patrui tui ordinavit, aut intra quatuordecim annos constitutus fecit, et agnationis jure successio ejus tibi delata est, etiam citra¹⁰ bonorum possessionis subsidium legitimo jure subnixus es. — P. P. idib. Jul. ipsi AA. 4 et 5 CONSS. 290.

5. *Iudem*, AA. et CC. Cupillæ.

Ad intestati successionem agnationis¹¹ quam proximitatis jure venientes haberi potiores, certum est. — Supp. 16 kal. Jul. Sirmii, AA. CONSS.

6. *Iudem*, AA. et CC. Claudiæ.

15. *Idem*, A. Joanni P. P.

De emancipatis filiis, qui [ex] sacro¹⁸ rescripto partibus impertito hoc a suis genitoribus meruerunt, dubitatum est. — § 1. Cum [enim] Anastasiana¹⁹ lex jura fratribus legitima noscitur servare: si quis ex his sine testamento et liberis decesserit, utrumne ad fratrem, vel ad sororem ejus successio devolvatur, an ad superstitem patrem, [dubitabatur] hujusmodi dubitationem compendioso responso duximus esse finem. Ideo sancimus ad similitudinem maternarum rerum aliarumque, de quibus jam a nobis lex²⁰ posita est, etiam hujusmodi hereditatem jure quidem dominii ad fratres, vel sorores in totem pervenire, usumfructum²¹ autem [ejus] patri lotum²², sive priorem tolem servaverit, sive ad secundas migraverit nuptias, adquiri: sive per sacram oraculum emancipatio procedat, sive alio legitimo modo a sacris paternis fuerint absoluti. — § 2. Cum enim et pater utitur usufructu, et votum²³ ejus est, ad alias filios suas res pervenire: ex proper cum ex lege Anastasiana in alium articulum fratribus prospectum est, nunc a nobis in hac specie plenius [eis] subvenitur: ut pater habeat usumfructum, fratres autem vel sorores dominum rerum reliquarum: exceptis maternis²⁴ rebus, in quibus si ex eadem matre fratres vel sorores sint, eos solos vocari oportet. Si autem non supersint, tunc ad similitudinem aliarum rerum in totam fraternitatem dominum earum edere, ut sit apertissimum in omnibus tractatus, et non per differentiam personarum, vel rerum vacillare noscarat. — Dat. kal. novemb. Constantinop. post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV. CC. anno secundo, 552.

14. *Idem*, A. Joanni P. P.

Lege duodecim²⁵ tabularum bene humano generi prospectum est, qua unam consonantiam tam in maribus quam in feminis legitimis, et in eorum successionibus, necnon et in liberis observandam esse existimat: nullo²⁶ discrimine in successionibus habito, cum natura utrumque corpus ediderit, ut maneat suis vicibus immortale²⁷, et alterum alterius auxilio eceat, et uno semoto, et alterum corrumpatur. Sed posteritas dum nimia uitior subtilitate, non piam induxit indifferentiam, sicut Julius Paulus in ipso principio libri singularis, quem ad senatusconsultum Terrullianum fecit, apertissime docuit. Cui enim ferendum est, ab intestato successionibus suas quidem filias ad similitudinem masculi soboli in parentis vocari successionem, et iterum germanas jure consanguinitatis eandem sibi vindicare prorogativa, deinceps autem legitimis feminarum personas, si jura consanguinitatis non possident [a] successionem legitima repelli, cum maribus eadem successio pateat? Quare enim patris soror ad successionem filii fratri sui una cum masculis vocatur, sed aliud jus in amitis, aliud in patruis observatur? Vel qua ratione fratis filius ad successionem patruis vocatur, germana autem ejus ab eadem successione reculatur? Hujusmodi itaque legis antiquae reverentia et nos anteponi novitati legis censemus, et sancimus, omnes legitimas personas (id est per virilem sexum descendentes) sive masculini, sive feminini generis sint, simil modo ad jura legitimae successionis ab intestato vocari secundum gradus sui prorogativa: non ideo exclusandas, quia consanguinitatis iura secundum germanae observationem non habeat. Cum enim unus sanguinis iura remaneant per virilem sexum incorrupta: quare natum²⁸ offendimus, et legitimo juri derogamus? cum et aliam maximam injuriam res in se continet, plerisque quasi vulnus intestini unum incognitum. Cum enim, et ad ipsarum mulierum²⁹ successionem masculi jure agnationis vocantur: qui patiatur earum quidem hereditatem ad eos legitimo jure deferri, ipsas vero nec invicem sibi, nec masculi eodem iure posse succedere, sed propter hoc solum puniri, quod feminae³⁰ nata sunt, et paterno virtu (si hoc virtutum est) prolem innocentem gravari? — § 1. In his igitur casibus legem³¹ duodecim tabularum sequentes, et novum jus novissimo iure corrigentes, etiam unum³² gradum pietatis intuitu transferri a jure cognationis in legitimam volumus successionem: ut non solum fratris filius, et filia (secundum quod jam definimus) ad successionem patruis vocentur, sed etiam germanae consanguinei, vel sororis uterina filius, et filia soli, et non deinceps persona una cum his ad jura avunculi sui perveniant: et mortuo eo, qui patruus quidem est fratris sui filii, avunculus autem sororis sue soboli, simil modo ex utroque latere succedant, tanquam [si] omnes legitimis jure veniant: scilicet ubi frater, et soror superstites non³³ sunt. His enim personis precedentibus, et hereditatem admittentibus, ceteri gradus remaneant penitus semoti. Illo proculdubio observando, ut successio non in stirpes, sed in capita³⁴

TIT. LIX.

COMMUNIA DE SUCCESSIONIBUS.

1. Imp. DIOCLETIAN. et MAXIMIAN. AA. et CC. Varanice.

Scire debuisti, fratre emancipato potiorem eam, qua in familia man hom. — 31. 2. 5. Inst. de legit. adjunct. success. — 32. 2. 4. Inst. d. t.; L. ult. infr. h. t. — 33. L. 5. supr. evd.; immo vide L. ult. infr. h. t. — 34. N. 118. c. 3. in fin. 35. L. 14. supr. collata N. 118. c. 2. — 25. 2. 5. vers. et hoc quidem, Inst. de legit. adjunct. success. — 26. d. 2. 5; N. 118. c. 4. — 27. Fac. N. 23. pr.: N. 39. in fin. pr.; L. 226. in fin. D. de verb. sign. — 28. L. ult. supra de liberis prater. — 29. L. 5. infr. h. t. — 30. Vide tamen L. 9. D. de statu

sit, in alterius emancipati¹ bonis non haber: sed eos pariter, si solen niter² petierint bonorum possessionem, succedere. — S. 15 kal. Jun. Sirmii, CC. Conss.

2. *Idem*, AA. et CC. Apollinari.

Si pater tuus proprius sobrino tuo agnato constituto, et intestato defuncto, civili jure adita hereditate; vel hoc ab initio non interveniente, seu capitis deminutione perempto, solemniter³ bonorum possessione admissa, successit; ac tibi patris tui quiesita hereditas est: adire presidem provincie debes, ac tutorem⁴ ejus de tutela convenire. — Dat. 14 kal. Jun. Veronae, AA, et Conss.

3. *Idem*, AA. et CC. Ulpiane.

Vitrico⁵ privigni successionem intestato civili, vel honorario jure non deberi, certissimum est. — S. 15 kal. Mart. Sirmii, CC. Conss.

4. *Idem*, AA. et CC. Astero.

Servus successores habere⁶ non potest⁷. — Dat. non. april. CC. Conss.

5. *Idem*, AA. et CC. Justinæ.

Amitæ, cui successisse filios suos proponis, hereditatem tuo nomine non recte petis. Sed quoniam hos [etiam] intestatos diem funtos adservas: siquidem hi, quos privignos ejusdem amite dicis, eorum consanguinei fuerint, fratres tam agnitionis, quam cognitionis jure secundo gradu constitutos tibi preferri⁸ non ambiguntur. Nam si amitis tuis alio etiam patre natis, nunquam eorum matris privigni sunt: admisere te bonorum possessionem probans, eorum vindica successionem. — S. 12 kal. Mart. CC. Conss.

6. *Idem*, AA. et CC. Publicano.

Avunculo priori, qui est [in] tertio gradu, quam consobrino⁹, qui sequentem occupat, deferri successionem intestati, certissimum juris est. — Supposita kal. octob. CC. Conss.

7. *Idem*, AA. et CC. Nicolao.

Adfinitatis¹⁰ jure nulla successio permittitur. — S. idib. octob. CC. Conss.

8. *Idem*, AA. et CC. Justæ.

Antequam scriptus [heres] cujuscunque portionis capax repudiet hereditatem, vel alia ratione querande facultatem amittat: ei, qui testamentum reliquit, intestato nemo succedit. Igitur perspicis, quod testamenteria successionis spe durante¹¹, intestato bona defuncti non recte vindicentur. — S. 6 idib. Mart. Retiarie, CC. Conss.

9. *Idem*, AA. et CC. Sopato.

Ancillæ¹² dominus liberi hominis, cum quo contubernium haec habuit, per hanc conjunctionem successionem vindicare non potest. — S. 15 kal. Januar. Nicomedie, CC. Conss.

10. *Idem*, AA. et CC. Danu'io.

Nutritoribus¹³ hoc nomine, nec civili, nec honorario jure defertur hereditas. — S. 6 kal. Januar. CC. Conss.

In AUTHENT. de statu et consuet., § Omnes peregrini, col. 10, const. fin.

Omnes peregrini et advenie libere hospitentur, ubi voluerint¹⁴. Et hospitati si testari voluerint, de rebus suis liberam ordinandi habeant facultatem, quorum ordinatio inconcussa servetur. Si vero intestati decesserint, ad hospitem nihil perveriet; sed, bona ipsorum per manus episcopi, loci, si fieri, potest hereditus tradatur, vel in pias causas erogentur. Hospes vero si aliquid ex talium bonis contra hanc constitutionem nostram habuerit: episcope triplum restituant, quibus visum ei fuerit, adsignandum, non obstante statuto aliquo, aut consuetudine, seu privilegio, que hacenus contrarium, inducunt. Si qui autem contra hanc nostram constitutionem venire presumperint, eis de rebus suis testandi interdicimus facultatem, ut in eo puniantur, in quo deliquerint: alias, prout culpe qualitas exegerit, puniendi.

1. Imp. JUSTINIANUS A. Demostheni P. P.

Sancimus, quemadmodum de his rebus, qua liberis in sacris constitutis ex occasione maritali acquisitis sunt, certus destinatus est¹⁵ ordo; ut si quis ex his ab hac luce fuerit subtractus, pars ejus, quam lucratu

tr. LIA. — 1. Add. L. ult. 2. 1. supr. tit. prox. — 2. Immo vide L. ult. supr. qui adimiti ad honor. possess. — 3. d. L. ult. 4. L. 12. supr. arbit. tui. — 5. Fac. L. 7. infr. h. t. — 6. L. 5. supr. evd.; immo add. L. 9. infr. h. t. — 7. Excrip. L. pen. supr. de his quib. ut indigo; L. 8. supr. de suis et legit. lib. L. ult. supr. ad SC. Orbit. L. 8. supr. tit. prox. L. 1. pr. et 2. 3. d. de suis et legit. hered. — 8. L. 1. 2. 3. D. t.; N. 118. c. 5. — 9. L. 1. supr. unde legit. — 10. L. 5. supr. L. 1. collata L. 5. supr. cod. — 11. L. 5. L. 70. pr. D. de adip. vel omitt. hered. — 12. Fac. L. 1. pr. D. de liber. exib. — 2. L. 2. supr. h. t.

3. Imp. THEOD. et VALENT. A. ad Senatum urbis Romæ.

Si viva matre emancipati sunt filii, et postea decessit mater: quoniam omni commido substitutus pater, neque retinet usumfructum, viriles ei

fuerat, ad liberos ejus, vel nepotes concedatur; quibus non extantibus, ad fratres suos ex eodem matrimonio progenitos, vel si etiam non supersint, ad fratres ex aliis nuptiis procreatos: cumque nemo eorum fuerit relictus, tunc ad patrem perveniet, ita et de his, que materna linea per quamcumque occasionem, vel inter vivos, vel per ultimas dispositiones, vel ab intestato descendant, similis ordo servetur: primo in filii, vel filiae successionem posteritate ejus vocanda: eaque non inventa, fraterno consorio ejusdem, vel alieni matrimonii secundum predictum ordinem arcessito: tunc ad ultimum locum pater a legibus conlameretur, et sui filii non grata hereditate relictam, sed triste¹⁶ lucrum sibi lugeat acquisitum. In omnibus videlicet [casibus] in superstite sobole liberorum et fratribus adhuc viventibus, qui ad hereditatem defuncti patrem antecedunt, usufructu¹⁷ rerum, quarum dominium ad eos pervenit, apud remansero. — Dat. 15 kal. octob. Chalced. Decret. V. C. Cons. 829.

In AUTHENT. de consang. et uter. frat., § 1, col. 6, tit. 15, al. 12, Novell. 84, cap. 4.

Iaque mortuo patrem familiis, si filius decebat intestatus sine liberis, relictis fratribus et sororibus, aliis consanguineis, aliis uteriniis, et quibusdam ex utroque parente conjunctis: in eos solos transmitti hereditatem, qui ex utroque latere connexi sunt.

TIT. LX.

DE BONIS MATERNIS, ET MATERNI GENERIS.

1. Imp. CONSTANTINUS A. consulibus, praetoribus, tribunis plebis, et senatu S.

Res, qua [ex] matris successionem, sive ex testamento, sive ab intestato fuerint ad filios devoluta, ita snt in parentum potestate, ut [tendit] fru[n]li¹⁸ [duntaxat] habeant in dieu vite facultatem, dominio¹⁹ videlicet eorum ad liberos pertinente. Parentes autem, penes quos maternarum rerum utendi, fru[n]diique [tumant] potestas est, omnem debent tuenda rei diligentiam adhibere: et quod jure filii debetur, in examine [per se, vel per procuratorem²⁰] poscere: et sumptus ex fructibus impigne facere, et item inferentibus resistere: atque ita omnia agere²¹, tanquam solidum perfectum dominum [eis acquisitum fuisse], et personam gerant legitimam, ita ut si, quando rei alienari voluerint: emptor, vel cui, res donatur, observet, ne unquam partem eorum rerum, quas alienari prohibutum est, sciens accipiat, vel ignorans: docere enim pater debet, proprii juris eam rem esse, quam donat, aut distrahit: et emptori, si velit, fidejussione licet accipere: quia nullam poterit praescriptione opponere filii quicunque rem suam vindicantibus. — Dat. 14 kal. Aug. Agilieze, SABINO et RUFINO Conss. 516. Recitata apud VECTIUM RUFINUM P. V. in senatu, non. septemb. CONSTANT. A. P. et LUCINIO Conss. 519.

In AUTHENT. de nupt., § Si vero expectet. ver. interminatur, col. 4, tit. 1. Novell. 22, cap. 23.

Nisi tricennale tempus transeat, quo possessori dominus fit, et de tentatio accipientes dominos faciat, vel constitut: tempore incipiente filius currere, ex quo sue potestatis esse apparuerint: nisi tamen aliquem impuberem etas adjuvet.

2. Imp. ARCAD. et HONOR. AA. Florentio P. P.

Quidquid avus, avia, proavus, proavia [ex materna linea venientes] nepoti, nepiti, pronepoti, pronepti, testamento, fideicommisso, legato, donatione, vel alio quolibet titulo largitionis, vel etiam intestati successione contulerint: pater filio, filiae integra illibataque custodiat, ut vendere, donare, relinquare, alteri obligare [sicut nec materna bona] non possit, [usufructu] duntaxat ad eum pertinente: ita ut quemadmodum ipse super his [rebus] licentiam totius potestatis amittat, defuncto eo, filio, filiae præcipua computentur, nec ab illis, qui ex parte sunt coheredes, vindicentur. — Dat. idib. octob. OLYBRIUS et PROBINO Conss. 519.

3. Imp. THEOD. et VALENT. A. ad Senatum urbis Romæ.

Si viva matre emancipati sunt filii, et postea decessit mater: quoniam omni commido substitutus pater, neque retinet usumfructum, viriles ei

expos: L. 24. supr. de episcop. aud. et add. Ant. omnes, infr. h. t.: L. 4. supr. pro socio. — 14. L. 71. 2. 2. D. de condit. ei demonstr. — 15. L. 4. infr. de bon. que ille. — 16. L. ult. supr.

tr. L. X. — 1. Immo vide L. 6. 2. 5; L. 9. 2. 2. D. de adip. vel omitt. hered. — 8. L. 1. 2. 3. D. t.; N. 118. c. 5. — 9. L. 1. supr. unde legit. — 10. L. 5. supr. L. 1. collata L. 5. supr. cod. — 11. L. 5. L. 70. pr. D. de adip. vel omitt. hered. — 12. Fac. L. 1. pr. D. de liber. exib. — 3. L. 8. infr. d. t. — 4. d. L. 8. 2. 6. vers. non autem. — 5. L. 1. supr. h. t.